

STEFANO PARISSÉ

PROFILO Dirigente senior con 30 anni di esperienza nel settore Telecomunicazioni e Tecnologia in Europa, Asia ed Africa. Leader di organizzazioni commerciali ed operative. Conseguito significativi risultati economico finanziari grazie al lancio di nuovi prodotti, di nuovi business e la costruzione di partnership. Esperto nella definizione ed esecuzione di strategie e piani operativi che permettono la creazione di crescita sostenibile. Alcuni esempi dei risultati ottenuti:

- Lanciato per primo in Europa il servizio internet su Fibra e TV su IP in 9 mesi dall'idea al lancio nel 2000
- Creato un nuovo business di internet a larga banda fissa raggiungendo 1mld euro di fatturato in 5 anni diventando il primo challenger in Italia.
- Definito, negoziato e lanciato le prime partnership di distribuzione in Europa con aziende multinazionali leader di contenuti audio e video in 10 paesi generando circa 1mld di ricavi
- Creato il business del Internet of things per le famiglie, lanciando simultaneamente nuovi prodotti e servizi in 13 mercati in 3 continenti

ESPERIENZA PROFESSIONALE

2021 -	MITD, DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE DIGITALE	Roma
	Esperto coordinatore transformation office	
	<ul style="list-style-type: none">• Responsabile della realizzazione e del coordinamento del transformation office del DTD, unita organizzativa costituita all'interno del Dipartimento della Trasformazione Digitale per realizzare il Piano Nazionale Ripresa e Resilienza del Ministro per l'innovazione e Trasformazione Digitale	
2006 - 2020	VODAFONE GROUP	UK / USA / Italia
2012 - 2020	Product and Services Director	Londra, UK
	<ul style="list-style-type: none">• Definito e realizzato prodotti e servizi per le famiglie per tutti i paesi Vodafone con l'obiettivo di aumentare ricavi, profitti e differenziazione dalla concorrenza• Selezione, acquisto e distribuzione di tutti i dispositivi per i clienti Vodafone in tutti i mercati su tutti i segmenti• Creato e gestito il nuovo business Consumer IOT• Gestito relazioni strategiche con attori chiave delle multinazionali dei servizi internet e della produzione di dispositivi in USA, Europa ed Asia• Gestito un gruppo di 900 persone basato in tutti i mercati Vodafone e nelle sedi centrali in UK, Germania e Lussemburgo• Membro del Senior Leadership Team (top 150 Senior del Gruppo Vodafone)	
2010 - 2014	Director, Vodafone Ventures	Londra, UK / Redwood City, California
	<ul style="list-style-type: none">• Membro del Consiglio di amministrazione e del comitato investimenti del corporate venture capital di Vodafone• Supervisionato transazioni in USA, Europa ed Asia di società operanti nel mobile advertising, programmi fedeltà, messaggistica, analisi dati, tecnologia di rete, gestione di dispositivi per le aziende, ecc.• Il fondo ha smesso di investire nel 2014. Dopo aver ripagato tutto l'equity investito e con un portafoglio di 19 start up con un valore del ~50% superiore dell'investimento.	
2012	AD TeleTu (ex Tele2 Italia), Vodafone Italia	Milano, Italia
	<ul style="list-style-type: none">• Diretto il business della rete fissa con il doppio brand Vodafone e TeleTu• Integrato le due organizzazioni e gestito il conseguente spegnimento del brand TeleTu	

2006 - 2012 **Direttore Strategia e Business Unit rete Fissa, Vodafone Italia** **Milano, Italia**

- Creato il business della rete fissa per famiglie ed aziende. Diretto l'acquisizione del business italiano di Tele 2
- Gestito la creazione ed il consolidamento delle funzioni di Rete, IT, Marketing, Vendite, Servizio clienti della rete fissa
- Diretto le funzioni di strategia, innovazione e wholesale
- Membro del Senior Leadership Team (top 150 Senior del Gruppo Vodafone)

1999 - 2006 **FASTWEB** **Milano, Italia**

2003 - 2006 **Direttore Divisione Famiglie e Aziende**

- Responsabile del marketing, comunicazione, vendite e sviluppo prodotto per il 75% dei ricavi della società
- Membro del comitato esecutivo
- Diretto riporto dell'Amministratore Delegato

1999 - 2003 **Responsabile Marketing**

- Membro della squadra di start up. Gestito il lancio commerciale, il marketing e lo sviluppo prodotto di tutti i segmenti
- Lanciato il primo servizio Broadband su Fibra e IPTV in Europa

1998 - 1999 **BAIN AND COMPANY**

Milano, Italia

Manager

1992 - 1998 **MONITOR COMPANY**

Milano, Italia / Boston, USA

Case team Leader

1990 - 1992 **AMBROSETTI CONSULENZA**

Milano, Italia

Consulente

CONSIGLI DI AMMINISTRAZIONE

2020- **Consigliere e membro del Comitato Rischi, Che Banca!, gruppo Mediobanca** **Milano, Italy**

2012 - 2020 **Consigliere, Vodafone Sales and Services, Vodafone** **Londra**

2012 - 2019 **Presidente, Vodafone Roaming Services, Vodafone** **Lussemburgo**

2010 - 2014 **Consigliere e membro del Comitato investimenti, Vodafone Venture, Vodafone** **UK / USA**

ISTRUZIONE

1985 - 1990 **Università Commerciale Luigi Bocconi** **Milano, Italia**

- Laurea, Economia Aziendale, *110 cum Laude*

1988 **New York University** **New York, USA**

INTERESSI

- Immersioni, Sci discesa e alpinismo, Volo a motore, Viaggi